
 

 

 

 

 

 

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

EDUARDO APARECIDO MARTINS PEREIRA 

Procurador Geral 

HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretária Municipal de Administração  

TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Secretário Municipal de Finanças 

ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

FERNANDO CAMILO DO CARMO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde  

CHRISTIANE CANDIDO PINHEIRO 

Secretária Municipal de Assistência Social  

ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura  

RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural  

FERNANDO ALVES DE ARAÚJO 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo  

ALEX BARBOSA 

Controlador Geral 

   RAUL FERNANDO GARCIA 

Ouvidor Geral 

   JOSÉ CARLOS GOMES 

   Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Turismo 

   CELINO LUIZ NEPONUCENO VIEIRA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TELEFONES UTEIS 
Prefeitra (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

  

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

SUMÁRIO                                                                                                                                                   
Sumário PAG 01 

Atos do Poder Executivo – Portaria PAG 02 

  Aviso de Licitação PAG 02 

 Termo de Homologação de Pregão  PAG 03 

Resultado e Adjudicação de Licitação PAG 03 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 
 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1304 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 28 DE JULHO 2022  PÁGINA  01 DE 04 

 



 

 

   ATOS DO PODER EXECUTIVO    
 

   PORTARIA    
PORTARIA Nº 259, DE 27 DE JULHO DE 2022 

“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 

52 da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 10 (dez) dias de férias restantes a servidora PAMELA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de Zelador, Nível I, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Administração, referente 
ao período aquisitivo de 18/02/2020 a 17/02/2021, a contar do dia 05/07/2022, devendo retornar à sua 

respectiva função em 15/07/2022. 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, com efeito retroativo ao dia 05 de Julho de 2022, revogando-se as disposições em contrário.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de Julho de 2022. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 260, DE 27 DE JULHO DE 2022 
“Concede férias a servidora que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 
52 da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora PAMELA SILVA SANTOS, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Zelador, Nível I, Classe B, lotada na Secretaria Municipal de Administração, referente ao período 

aquisitivo de 18/02/2021 a 17/02/2022, a contar do dia 15/07/2022, devendo retornar à sua respectiva 
função em 14/08/2022. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e afixação no âmbito da administração pública 

municipal, com efeito retroativo ao dia 15 de Julho de 2022, revogando-se as disposições em contrário.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de Julho de 2022. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 261, DE 27 DE JULHO DE 2022 
 “Concede férias ao servidor que menciona, e dá outras providências".    

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 
52 da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor LUCIANO FRANCISCO DA SILVA, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de Motorista, Nível III, Classe B, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, 

referente ao período aquisitivo de 26/06/2021 a 25/06/2022, a contar do dia 19 de Julho de 2022, devendo 
retornar à sua respectiva função em 18/08/2022. 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e afixação no âmbito da administração pública 
municipal, com efeito retroativo ao dia 19 de Julho de 2022, revogando-se as disposições em contrário. 

                     GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 27 de Julho de 2021. 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 

   AVISO DE LICITAÇÃO    
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 129/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 055/2022 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial tipo Menor Preço por 
Item, no dia 10 de Agosto de 2022 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, visando 

a aquisição/fornecimento de combustíveis, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Jateí e serviços 
públicos desta municipalidade na Cidade de Campo Grande, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações do 
órgão requisitante e em conformidade com o Edital e Termo de Referência onde constam as demais especificações do 

objeto. Informações no Departamento de Licitações, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do 
e-mail: licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br  

Jateí/MS, 27 de Julho de 2022. 
Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 
          Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 117/2022 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 046/2022 

O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, no dia 09 de Agosto 

de 2022 às 08:00 horas, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jateí-MS, exclusivo para Microempresas 
(ME), Empresas  de  Pequeno  Porte (EPP) e  Microempreendedores  Individuais  (MEI),  nos  termos  das Leis  

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1304 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022  PÁGINA  02 DE 04 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/


 

 

Complementares 123/06 e 147/14, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a Aquisição de Uniformes que serão 
destinados aos jovens participantes do projeto Jovem Protetor da Natureza, a pedido da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, em conformidade com o Edital e Termo de Referência, onde constam as demais especificações do objeto. 

Informações no Departamento de Licitações, sito a Avenida Bernadete Santos Leite, nº 382, centro, através do e-mail: 
licitacaojatei@gmail.com ou site www.jatei.ms.gov.br  

Jateí/MS, 27 de Julho de 2022. 
Liliane de Brito Salomão Koyanagui                                          Diego Araújo Lima 
          Pregoeira Oficial                                                                     Pregoeiro Oficial 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 133/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2022 
O Município de Jateí-MS, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Menor Preço 
Por Item, no dia 11 de agosto de 2022 às 09:00 horas (horário de Brasília), a escolha da proposta mais vantajosa 

para contratação de empresa para o fornecimento de maquinários específicos - Trator agrícola novo, zero hora, necessário 
para consecução das atividades desenvolvidas no âmbito da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural (SEMDER), 

conforme as especificações contidas no termo de Referência. PROPOSTA/CONVÊNIO:  Plataforma + Brasil Proposta nº 
017854/2021 Convenio nº 922993/2021. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  Das 09:00 horas do dia 28/07/2022 às 09:00 horas do dia 11/08/2022. 

ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:30 às 08:59 horas do dia 11/08/2022. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 11/08/2022. 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF). 
LOCAL: Portal Bolsa de Licitações do Brasil – BLL www.bll.org.br 
 LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, 

Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993. 

O Edital está disponibilizado, na íntegra, no portal de Aviso de Licitações do Município de Jateí-MS, pelo link 
http://www.jatei.ms.gov.br/e-sic/editais_licitacoes.php?tipo=1 e também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço 

Av. Bernadete Santos Leite, n°. 382, na cidade de Jateí-MS – Departamento de Licitações, nos dias úteis, no horário das 
07 (sete) horas às 13 (treze) horas, fuso horário local. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Informações poderão ser obtidas pelo e-mail: licitacaojatei@gmail.com, no horário 

das 07h00min às 13h00min, de segunda a sexta-feira, ou através do telefone (67) 3465-1133. 
Jateí/MS, 28 de julho de 2022. 

Josimar Souza dos Santos 
Pregoeiro Oficial 

 

   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL    
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 043/2022 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial ao 
constante da Lei (Federal) nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, 

R  E  S  O  L  V  E: 
HOMOLOGAR o procedimento licitatório realizado no dia 26/07/2022, às 08h00min na modalidade Pregão Presencial 

nº. 043/2022, Processo Administrativo nº. 111/2022, que teve por objeto receber propostas para apara 
aquisição/fornecimento de Fraldas Descartáveis Geriátricas para atender as demandas de toda a rede Municipal de Saúde 
do município de Jateí-MS, com entrega fracionada, de acordo com as solicitações do órgão requisitante , do tipo menor 

preço por item, conforme documentos e especificações do Edital do Pregão Presencial e Ata de Julgamento, em favor das 
empresas: CIRÚRGICA ITAMBE - EIRELI, CNPJ sob o n°. 28.847.096/0001-11, situada na Av. Brasil, 5709 – Zona 05, 

Maringá/PR, os itens n°. 6947 no valor de R$ 14,17 , 6948 no valor de R$ 13,90, 6949 no valor de R$ 14,17 e 6950 no 
valor de R$ 14,95, e a empresa CIRÚRGICA PREMIUM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ sob 
o n°. 34.479.558/001-13, situada na Av. Presidente Castelo Branco, 4306 – Zona I, Umuarama/PR, os itens nº 19191 

no valor de R$ 22,80 e 19192 no valor de R$ 22,93. 
Autorizo a lavratura da ordem de contratação, objeto do edital para que produza os seus efeitos legais.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, 27 de julho de 2022. 
Eraldo Jorge Leite 
Prefeito Municipal 

 
   RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO    

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 038/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através do Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 

Pregão Presencial nº. 038/2022, Processo Administrativo nº. 101/2022, que teve por objeto receber proposta para 
Aquisição de Cestas Básicas para distribuição as famílias em situação de vulnerabilidade socioeconômica e obedecendo 

as condições do Edital e do Termo de Referência onde constam as demais especificações do objeto, do tipo menor preço 
global, ficando ADJUDICADO em favor da empresa: SUPERMERCADO JATEÍ LTDA -ME, CNPJ sob o n°. 70.355.615/0001-

16, no valor de R$ 54.700,00 (cinquenta e quatro mil e setecentos reais). 
Jateí/MS, 27 de julho de 2022. 

Diego Araújo Lima 

Pregoeiro Oficial 
 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1304 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022  PÁGINA  03 DE 04 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
http://www.bll.org.br/


 

 

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2022. 

O MUNICÍPIO DE JATEÍ/MS, através da Pregoeiro e sua equipe de apoio, torna público o resultado da licitação modalidade 

Pregão Presencial nº. 049/2022, Processo Administrativo nº. 120/2022, que teve por objeto receber proposta para 
contratação de empresa para realização de levantamento e inventário de bens móveis, bem como acompanhamento 

mensal das atividades e capacitação dos servidores responsáveis pelo período de doze meses no Município de Jateí/MS, 
em conformidade com o Edital e Termo de Referência, do tipo menor preço por item, ficando ADJUDICADO em favor da 
empresa: G.A.P. – Gestão, Avaliação e Perícia Patrimonial LTDA, CNPJ sob o n° 34.153.238/0001-79, situada na Avenida 

Ana Rosa de Castilho Ocampo, 636, Jardim Montevidéu, CEP: 79.035-320, Campo Grande/MS, no valor de R$ 52.800,00 
(cinquenta e dois mil e oitocentos reais).  

Jateí/MS, 27 de Julho de 2022. 

Josimar Souza dos Santos 

Pregoeiro 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

ANO - V DIOJATEÍ - N. 1304 JATEÍ-MS, QUINTA FEIRA, 28 DE JULHO DE 2022  PÁGINA  04 DE 04 

 


		2022-07-28T07:51:24-0400
	SILVIO APARECIDO DOS SANTOS:08429813810




